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Saksfremlegg 
 

 
  

 
Deres ref.: Vår ref.: Saksbehandler: Dato: 

 19/584 /3820/19-033 Håkon Gjertsen 17.01.2019 

    Telefon: 

481 51 765 

  

 

Saken skal behandles i følgende utvalg: 

          

ELDRE 

KUL-FR 

BY-MIL  

KST 

 

UTREDNING - FLYTTING AV MONUMENT I KIRKEPARKEN  

 

Innstilling til vedtak: 

 

Endelig beslutningen om flytting avventes inntil det aktuelle området fremstår som en helhet 

og Sparebank 1 er ferdig med sine arbeider i 2020.  

 

 

 

Britt Elin Steinveg      Mette Mohåg 

Administrasjonssjef     Avdelingsdirektør for Bymiljø   

 

 

Hva saken gjelder: 

Svar på privat forslag om flytting av minnesmerket i Kirkeparken.  

 

Saksutredning: 

Prosjektet med oppgradering av gågata og Kirkeparken har gjort området mer åpent og 

tilgjengelig for byens befolkning både sommer og vinter. Det forventes økt bruk av større 

deler av parken nå som parken er ferdigstilt og tilrettelagt med flere gangpassasjer og 

aktiviteter.  

 

 

 

HENSYN TIL KULTURMINNELOVEN OG DOMKIRKENS OMGIVELSER  
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Kirkeparken er automatisk fredet etter kulturminneloven §4. Dette innebærer at alle tiltak som 

skal gjøres i parken krever tillatelse fra riksantikvar etter kulturminneloven §8. 

 

Tromsø domkirke er listeført, og er derfor definert som verneverdig og av nasjonal verdi. 

Saker som angår endringer i og ved listeførte kirker skal sendes til Riksantikvaren for 

uttalelse, men det er biskopen som fatter endelig vedtak etter kirkeloven.  

Kilde: https://www.riksantikvaren.no/Tema/Kirker 

 

En endring av dagens plassering vil derfor kreve en ny runde med vernemyndighetene med 

tilhørende søknadsprosess. Gjeldende plassering er godkjent av disse myndigheter. 

 

PROSESS RUNDT NY PLASSERING AV MINNESMERKET  

Forprosjektet med tilhørende forprosjektrapport ble vedtatt i Byrådet 10. desember 2015, 

arkivsak 15/697. Planene var her godt forankret både internt og eksternt. 

 

En viktig og betydelig del av prosjektet har vært knyttet til det historiske i parken og det var 

engasjert en kulturminnekonsulent i tillegg til landskapsfaglig og teknisk kompetanse for å 

sikre god og riktig gjennomføring. 

 

I forprosjektrapporten er det et eget kapittel om historien og monumentene i prosjektet, som 

beskriver hvilke tiltak som skal utføres i henhold til graver, minnesmerker og statuer; «Bysten 

av Adolf Thomsen flyttes nærmere Bankgata, i aksen mot Adolf Thomsens gate. Minneplaten 

for omkomne under 2. verdenskrig flyttes fra Storgata til Roald Amundsens plass.» 

(forprosjekt Kirkeparken og gågata i Tromsø 24.11.2015 s. 5). 

 

I detaljprosjektet ble plasseringen, slik den ble forslått i forprosjektet, endret. Endringen 

skjedde etter en tilbakemelding fra forsvarsforeningen om at minneplata måtte bli værende i 

Kirkeparken, og ikke flyttes til Roald Amundsens plass. Det ble deretter gjennomført en 

prosess i forbindelsen med ny plassering hvor både Tromsø Forsvarsforening, Kirkelig 

fellesråd, Biskopen og avdelingen for fylkeskulturarv var involvert.  Resultatet av denne 

prosessen ble dagens plassering på nordsida av Domkirken. Her henvender nå minnesmerket 

seg også mer til Bankbygget, som var sentralt under andre verdenskrig. 

 

  
Bilde: 1 Ny plassering av minnesmerket med beplantning, sittebenker og fundamenter for flaggstenger. Tidligere 
plassering ut mot Storgata. 

EN NY OG VERDIG PLASSERING SOM GIR ROM FOR IAKTTAKELSE OG 

SEREMONIER  

https://www.riksantikvaren.no/Tema/Kirker
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Den nye utformingen av parken har spesielt tatt hensyn til minnesmerket og dens omgivelser. 

Oppstillingsplassene for biler er fjernet og det er isteden satt ut benker og beplantning. Det er 

satt av litt plass foran minnesmerket for seremonier og kransnedleggelse på 17. mai. Det er 

også anlagt fundament for flaggstenger som blir satt opp til markeringsdager. Et mål med ny 

utforming er at Kirken og parken ikke skal ha noen «bakside» som tidligere, og man har 

derfor gitt alle sider nye funksjoner og tilgjengelighet.  

 

 

NYE KVALITETER OG MER BRUK I OMRÅDET 

Hele området rundt den nye plasseringen av minnesmerket vil få et stort løft og en ny bruk når 

Sparebanken åpner opp sine nye lokaler. Her er det tilrettelagt for uteservering og gågatas 

kvaliteter er trukket inn i både Bankgata og Adolf Thomsens gate. Gatevarme er lagt i hele 

vegbredden og kvaliteten på materialene er de samme som i Storgata. I Bankgata finner vi en 

av Tromsøs varmeste solvegger i sentrum, som man forventer skal bli en mye mer brukt gate 

etter at Sparebanken er ferdig med sine oppgraderinger og åpner opp sitt bygg for publikum. 

 

Problemet med parkering foran monumentet er delvis løst med utplassering av benker og 

blomsterurner som hindrer trafikk, men så lenge byggearbeidene foregår like ved er det 

vanskelig å få full kontroll på dette før disse arbeidene er avsluttet og området frigjort for 

trafikk. Varelevereanse til kirken vil i hovedsak måtte foregå inn norddøra ved monumentet, 

men dette anses ikke å være et problem.    

 

  

 
Bilde: 2 Ny opparbeidelse av området vil skape mer liv og gjennomgang i tilknytning til ny plassering av minnesmerket. 
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Bilde: 3 Med Storgatas kvaliteter i Bankgata og Adolf Thomsens gate får vi et nytt og attraktivt byrom i sentrum. 
Plassering for ny uteservering blir på en av Tromsøs beste solvegger.  

 

KONSEKVENSER VED TILBAKEFLYTTING AV MINNESMERKET  

For å oppnå en god utforming og en verdig plassering av minnesmerket så prosjektet det 

nødvendig å flytte minnesmerket – Krigens ofre i Tromsø. Her ble minnesmerket stående å 

blokkere midt i en sentral gangakse.  

 

 

 
Bilde: 4 Opprinnelig plassering kommer i konflikt med ny opparbeidet gangakse. 

 

Dersom minnesmerket skal flyttes medfører dette en rekke nye prosesser.  
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Ny plassering må diskuteres, da opprinnelig plassering vil blokkere og ødelegge et 

sammenhengende gatevarmenett.  

 

Det må utarbeides en ny søknad til Riksantikvaren om dispensasjon fra kulturminneloven. I 

den forbindelse må det utarbeides en ny graveplan og teknisk tegning for ny plassering. Det er 

ikke kun graving i kulturlag som er problematisk, men også forholdet til Kirkas omgivelser 

som skal spesielt hensyntas. Her skal også avdeling for kulturarv hos Troms fylkeskommune, 

Riksantikvaren og Hålogaland bispedømme uttale seg i forhold til en ny plassering av 

minnesmerket.  

 

Tilbakemeldingen fra Troms fylkeskommune er at de ikke vil godkjenne flere søknader om 

graving i kirkeparken, av verdighet for de døde og hensyn til gravfreden. De var negative til 

den tidligere plasseringen og var svært fornøyd med ny plassering. En flytting vil også gå på 

bekostning av det nyetablerte området som må reetableres. Her er det lagt til rette med ny 

gatevarme og fundamenter for flaggstenger.  

 

En ny prosess rundt flytting av minnesmerket har også en kostnadsmessig konsekvens. Her vil 

man også måtte ta høyde for kostnader for ytterligere utgravinger og det anslås et beløp 

mellom 0,5 – 1,0 million kroner.  Dette innebærer: 

 

- Timer prosjektleder 

- Ny utforming og prosjektering 

- Utarbeidelse av søknader og graveplan til riksantikvar og Biskop  

- Byggesøknad 

- Arkeologisk overvåkning  

- Flytting av minnesmerket 

- Ny opparbeidelse for ny plassering  

- Istandsettelse av området  

- Justering av gatevarmeanlegget (risiko for ødeleggelser) 

 

KONKLUSJON 

¶ Adminstrasjonssjefen mener at det ble gjennomført en grundig prosess rundt flyttingen 

av minnesmerket. Minnesmerket har fått en verdig og god plassering med fortsatt god 

forankring til parken og sine omgivelser.  

¶ Området rundt ny plassering vil først komme til sin rett ved ferdigstillelse av 

Sparebankkvartalet og ny opparbeidelse av Adolf Thomsens gate med Storgatas 

kvaliteter.  

¶ Flytting innebærer en omstendelig og kostbar prosess. 

 

Det anbefales å avvente med en avgjørelse om flytting til man ser resultatet av den helhetlige 

oppgraderingen og ferdigstillelsen av området.  

 

 

Vedtakskompetanse: 

Kommunestyret 

 


